sua, et Mairona,filia sua, confessus fuit jarn dicto Ber-

nardo de Mandolyo se habuisse et récépissé ab eo,

ex causa einptionis, tantum de sua bona annona unde

sibi promisit dare et solvere, nomine precii, xxxv 1.

regalium coronatorum solvendas eidem Bernardo in

termino diu lapso, et aliud instrumentum factum anno

M°CC°XXX'Y% indictione \1II',V° nouas aprilis, scrip-

tum per manum Guillelmi Pétri, publici notarii Mas-

silie, in quo continetur quod Bonafossus, judeus pre-

d ictus, et dicta Bonadomina, uxor sua, confessi fuerunt

et recognoverunt se babuisse et récépissé a dicto Ber-

nardo de Mandolio tantum de sua bona annona unde

debuerunt et promiserunt ei solvere, quilibet eorum

in solidura, xxv 1. regalium coronatorum in termino

diu lapso, ut hoc in dictis instruments non cancel-

latis, non viciatis, nec abolilis in aliqua parte sui, ple-

nius continetur; et ad probandum quod ipse Jobannes

sit hères dicti Bernardi fratri sui, produxit quoddam

instrumentum publicum factum per manum Duranti

de Salerno, publici notarii Massilie.

Facta autem fide dicto Fortanerio de omnibus et

singulis supradictis, nolens dictus Fortanerius cau-

sam iniquam fovere nec in mala litte persistere, set

pocius volens bonam fidem agnoscere, dixit quod

nolebat contendere, imo litti prorsus cedebat.

Tandem, ego predictus Bertrandus Brunus, judex

curie comunis Massilie, visis et intellectis et conside-

- 187 —

ratis omnibus supradictis, receptoajamdicto Johanne

sacramento corporaliter ab eo prestito si erat ei in

solidum vel in parte de dictis debitis satisfactum, qui

respondit quod non, sub religione sacramenti ab eo

prestitï, pro tribunali sedens, jamdictum Fortanerium

de Condomp, curatorem datum bonis seu hereditati

jacenti dïctî Bonafossi cedentem el nolentem conten-

dere , condempno ut eidem Johanni de Mandolyo

,

heredi dicti Bernardi, curatorio nomine det et solvat,

bine ad deceiu dies proxime venturos, quantitates

supra in dicto libello petitas et ad cautelara eidem

Fortanerio injungo ut dictam solucionem faciat dicti

Johanni de dictis quantitatibus in termino pretaxato.

Lata fuit hec sententia anno M°CC"L*, indictione

VIII', V° idus aprilis, in curia inferiori comunis Massi-

lie. Testes interfuerunt : Albertus de Lavania, Andréas

de Portu, Thomasius Anglicus, Guillelmus Duranti et

ego Giraudus Amalrici, publicus Massilie notarius,

qui, mandato dicti judicis, hanc cartam scripsi et signi

mei munimine roboravi.

Au revers : Anno Domini M'CCLVUII", IIP kalendas

aprilis, dominus Andréas de Portu, judex curie Massi-

lie pro illustri domino Karolo, comité Provincie,

exequendo dictam sententiam ab altéra parte conten-

tam contra Fortanerium de Gondom, curatorem datum
hereditati jacenti dicti Bonafossi ab altéra parte con-

tenti, injunxit dicto Fortanerio de Condom, per sacra-

mentum ab eo prestitum, ut die lune proximo afTerat

scriptis curie omnia bona dicti Bonafossi.

Et ego Airnericus Pétri, Massilie notarius, mandato

dicti domini judicis, hec scripsi.

Bonafos judeus débet lx I.

. X.
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114

Commande de 83 I. de royaux coronats, valeur en marchandises,

reçue de Jean de Manducl par Giraud Mège à destination de

Bougie, aux risques du cédant et au quart de gain pour le com-
mandité. Marseille, 17 octobre 1250.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

M°CC L°, indictione VIIII', XVI kalendas novembris.

Notum sit cunctis quod ego Giraudus Medicus, civis

Massilie, profiteur et in veritate recognosco me
habuisse et récépissé in comanda a te Johanne de

Mandolio, cive massiliensi, lxxxiii 1. regalium coro-

natorum implicatas in meis comunibus implicitis
;

renuncians in his expressim atque scienter excep-

tioni non numerate michi pecunie et non tradite

michi dicte comande et a te non accepte ; cum qua

comanda ibo, dante Domino, in viagio Bogie, in

nave Bernardi de Tortoza et sociorum suorum, que

vocatur Falconus, ad fortunam Dei et ad usum
maris atque tuum rezigum et ad quartum dena-

rium lucri quod ibi babere et percipere debeo
;

promittens tibi per stipulationem , sub obligatione

omnium bonorum meorum presentium & futurorum,

predictam comandam bene et fideliter gerere, trac-

tare et implicare, et cum ea lucrari, eraendo et

vendendo, pro posse meo, ad utilitatem tui et mei, et

in meo primo reditu dicti viagii, totum capitale et

lucrum dicte comande, sine dilatione XX dierum et

IIII mensium & qualibet alia, in posse tui vel tuorum

reducere in dicta navi vel in aîia, et verum inde tibi

dicere et bonam fidem portare. Actum Massilie, juxta
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tabulas campsorum. Testes interfuerunt : Petius Guil-

lelmus, Deodatus Bertrandus, Johannes Manegotus,

et ego Guiraudus Maurinus, publicus notarius massi-

liensis, qui, rogatu partium, hec scripsi.

Au revers : En Guiraut Metge qui débet lxxx[iii I.]

.Z.

115

Commande faite à Guillaume Mercier, épicier, par Jean de Man-
duel, de 10 1. d'épiceries, à porter et vendre au mieux à Messine

ou ailleurs, aux risques du cédant et au quart du gain pour le

commandité, qui, en garantie de son obligation, hypothèque

tous ses biens et ceux de deux cautions solidaires parmi les-

quelles son frère Bérenger Mercier, notaire de l'acte. Marseille,

24 avril 1251.

In nomine Domini. Anno incarnationis Ejusdem

MeCC°L°I\ indictione VIIII', VIIII kalendas niadii.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus Mercerius,

filius quondam Guillelmi Mercerii, speciatoris, confi-

teor sollempniter et recognosco tibi Johanni de Man-
dolio me babuisse et récépissé a te in comanda x 1.

regalium coronatorum, iinplicatas communiter in

meis irnplicitis, renuntians inde scienler exceptioni

non tradite miebi comande; cum qua comanda ibo ad

lucrandum in hoc presenti itinere Messane in uave

Petra Crescemb, que vocatur Bonaventura, et abinde

quoeumque Deus michi ordinaverit, ad fortunam Dei

et ad usum maris et ad tuum resigum et ad quartam

paitem lucri quam debeo babere, et promitto tibi

stipulanti predictam comandam fideliter tractare,

vendere, custodire et implicare ad melius quod
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scivero et potero, et illas implicitas ac totum capitale

et lucrura dicte comande reducere Massiliam in posse

tui vel luorum, fideliter, in primo reditu meo quera

faciara in hanc terram, in eadera nave vel in alia, et

veritatera inde tibi dicam et bonam fidem tibi portabo,

obligans inde tibi et tuis omnia bona mea presencia et

futura, renuncians inde scienter induciis XX dierum

et IIII mensium et omni alii dilationi et juri. Ad hec

nos Berraundus Constantinus et Berengarius Merce-

rius, publicus Massilie notarius,fraterdicli Guillelmi,

ambo pariter et uterque nostrum in solidum, sub

obligacione omnium bonorum nostrorum presentium

et futurorum, constituimus et obligamus nos proprios

et principales debitores et paccatores tibi dicto Jo-

hanni pro dicto Guillelmo Mercerio in omni fallimento

quodcunque in dictum Guillelmum invenires culpa

ipsius, renuntiantes inde scienter legi De principali

prius conveniendo, induciis XX dierum et IIII men-

sium et beneficio nove constitucionisDe duc-bus reis et

Epistole divi Adriani et omni alii dilationi et juri.

Actnm Massilie, in domo Johannisde Mandolio. Testes

interfuerunt : Johannes Corderius,Ugo Boquerius, Ber-

mundus Constantinus, et ego Berengarius Mercerius,

publicus Massilie notaiius, qui, rogatu partium, hec

scripsi.

Au revers : Guillelmus Mercerius débet 1. x.

.X.

116

Sentence de Guillaume Finaud, juge de la Cour de Marseille, con-

damnant solidairement Guillaume Arlatan, citoyen de Marseille,

cl Augier de Moulicelli, à payer daus la dizaine à Jean de Man-
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duel 269 I. 9 s. X d. change en royaux d'une commande de 404 1.

de monnaie mêlée évaluée à raison de 3 d. de monnaie mêlée

pour 1 d. royal coronat. Marseille. 7 août 1251.

Anno Domini M°CCoL I°, scilicet VII" idus augusti,

dominus Guillelmus Finaudi, judex curie communis

Massilie, injunxit Guillelmo Aiiatano, civimassiliensi,

et Augerio de Montisello, utrique in solidura, conti-

tentibus et sic fieri volentibus nec ullam exceptionem

opponentibus, ut bine ad X dies proximos, dent et sol-

vant Jobanni de Mandolio ce et lx et vnn 1. et x s.

minus mi d. regalium coronatorum,redactas ex qua-

dam comanda cccc et mil. monete mescle, quas pre-

'licti ambo et uterque in solidum confessi sunt se

babuisse a dicto Jolianne, causa comande, implicatas

in pannos, sicut plenius continetur in quodam instru-

mente inde scripto per Berengarium Mercerium,

notarium Massilie, facto inde computo ad racienem m
denariorum de mescla pro i regali , sicut dicunt, et

hoc acto quod, uno solvente, alius liberetur. Et ego

magister Hugo de Ventabrens, publicus notarius mas-

siliensis, hec scripsi, mandato dicti domini judicis, et,

de voluntate et mandato ulriusque partis, cura signo

meo signavi.

Au revers : Guillelmus Arlatanus et Augerius de

Montisello debent cclxviiii 1. x s. minus mi d.

117

Promesse hypothécaire, sans privilège dotal et solidairement faite

par les époux Bertrand et Béatrix de Soliès à Jean de Manduel,

de lui payer à la Saint Michel prochain la somme de 20 1., valeur

reçue en orge. Marseille, 30 janvier 1252,

- 192 —

In aomine Domini. Anno incarnacionis Ejusdem

M'CCi/I , indiceioneX", Ill'kalendns februarii. Notum

sit cunctis quod nos Bertrandus Snleriis, filius quon-

dam Mathei de Soleriis, et Biatrix, conjuges, ambo

pariter et uterque nostrum in solidum, confitemur et

recognoscimus tibi Johanni de Mandolio nos habuisse

et récépissé a te, ex causa emptionis, et émisse tantum

de tuo ordeo, in quo scienter renuncio exceptioni non

mensurati et non traditi nobis ordei, pro cujus precio

nos ambo pariter et uterque nostrum, in solidum,

debemus et promictimus tibi stipulanti dare et sol-

vere, in pace, tibi vel tuis vel cerlo nuncio tuo, xx 1.

regalium coronatorum in festo sancti Michaelis

proxime venturo, et tibi vel tuis restituere et resar-

cire intègre omne dampnum, gravamen et sumptus

quecumque et quoscumque tu vel tui incurreretis et

et sustineretis pro dicto debito petendo seu exigendo

in jure vel extra jus, credituri inde tibi et tuis solo

vestro simplici verbo, absque sacramento et alia pro-

bacione. obligantes inde uterque nostrum in solidum

tibi et tuis omnia bona nostra presentia et futura,

renuntiantes inde scienter beneficio nove constitu-

cionis De duobus reis et induciis XXdierurnetlIII men-

sium et omni alii dilacioni et juri per quod contra-

venire possemus. Et ego dicta Biatrix, confitens

dictam peccuniam fore versam in utilitatemnostram,

renuncio, cerciorata beneficio Velleiani senatus con-

sulto et juri ypolhecario et legi dicenti mulierem

non ])0sse obligari una cum marito, niai probetur

peccuniam fore versant in utilitatem suam et omni

alii juri, et auxilio in favorem mulierum introducto

michi ad contraveniendum competenti vel compe-

tituro ; et hec omnia supradicta et singula nos dicti
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conjuges atlendere et complere et contra non venire

juramus ad sancta Dei Euvangelia a nobis corpora-

liter manu tacta. Actum Massilie, in quadam domo
liberorum Ugonis Andrée quondam. Testes interfue-

runt : Guillelraus de Grassa, Petrus Poderosus, Guil-

lelmus Johannes, et ego Berengarius Mercerius,

publicus Massilie notarius, qui, rogatu partium, hec

scripsi.

Au revers : Bertrandus de Colliure et Beatrix uxor

debent xx 1. emptione ordei et juraverunt solvere. —
Bertrandus de Soleriis.

.. F.

118

Promesse hypothécaire de Pierre Fouque, menuisier, à Jeau de

Manduel, de lui rembourser avant, la fête prochaine de Noël, 50

s. qu'il lui a prêtés, de lui payer en outre, sans contestation,

tous les dommages et intérêts qu'il lui réclamera en sus. Mar-

seille, 7 août 1252.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Anno
incarnati Verbi M CC L°II% scilicet VII idus augusti

et indictione X*. Notum sit omnibus quod ego Petrus

Fulco, fusterius, confiteor me habuisse et récépissé a

a te Johanne de Mandolio, causa mutui, l s. regalium

coronatorum , in quibus renuntio exceptioni non

numerate michi peccunie , unde promitto tibi sti-

pulanti dare et solvere tibi vel tuis, l s. regalium

coronatorum hinc ad festum Nalalis Domini proximuro

cum omnibus litis expensis et gravamine, crediturus

inde tibi et tuis in solo tuo simplici verbo sine testibus

et juramento , sub obligatione bonorum meorurn

13
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omnium prcsencium et futurorum , renuncians omni

juri per quod contra predicta venire possem. Actum

Massilie in operatorio Hugonis Bernaidi. Testes

fuerunt, ad bec vocati et rogati, Poncius de Porreriis,

P. de Bonils, Bernardus Davic, et ego magister Hugo

de Ventabrens, publicus notarius massiliensis, qui

hec scripsi, precibus utriusque partis, et signo meo

signavi.

Au revers : Petrus Fulco fusterius débet h s.

119

Promesse hypothécaire et sans privilège dotal, de Raoux, maître

maçon, et Pellcgrine sa femme, a Jean de Mauduel, de lui rem-

l)Ourser avant le carême prochain les 50 s. qu'il lui a prêtés

ainsi que tous intérêts et.frais qu'il déclarerait avoir faits pour

rentrer en possesiou de la créance, en cas de difficultés et procès.

Marseille, 15 novembre 1252.

In nomine Domini, arnen. Anno incarnacionis

Ejusdem M CC°L°II, indictione XI* , XVII kalendas

decembris. Notum sit cunctis tam presentibus quam

futuris quod nos Radulfus, magister lapidis, et Pelle-

grina, ejus uxor, bona fide et sine fraude, ambo

pariler et uterque nostrum in solidum, confitemur et

in veritate recognoscimus tibi Jobanni de Mandolio

nos habuisse et récépissé a te, ex causa mutui et

amoris, l s. regalium coronatorum , renuncians ex

certa scientia exceptioni non numérale nobis pecunie

et a te non recepte; quosL s. dicte monete promittimus

tibi dlcto Johanni, stipulanti, uterque nostrum in

solidum, dare et solvere tibi vel tuo certo nuncio hinc

ad carniprivium proxime venturum
;
quod nisi face-
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remus, et tu vel tui faceres aliquos sumptus sive susti-

neres aliqua dampna pro exbigendo dicto debito in

jure vel extra jus, omnes sumptus et dampna que et

quos inde faceres, promittimus uterque nostrum in

solidum tibi restituere, credendo inde tibi tuo solo

simpliciA-erbo absque ullo génère probacionis, et ita

nos attensuros et completuros et contra non venturos

juramus ad sancta Dei Euvangella et pro dietis

omnibus attendendis, complendis, et singulis, obliga-

mus tibi et tuis, uterque nostrum in solidum, omnia

bona nostra presentia et futura, et promittimus tibi

recipere mandamentum seu injunxionem
,
quando-

cumque libi placuerit, a judice comunis Massilie de

solvendis tibi dietis l s. in prefixo termino ;
renun-

ciantes inde benficio nove constitutionis De duobus

reis et induciis XX dierum et IIII mensium et omni

juriper quod contra predicta vel aliquid predictorum

venire possem; et ego dicta Pellegrina in liiis renuncio

beneficio Velleiani senatus consujti et juri ypothe-